Decebat autem postquam discretus est penitentium receptio benigna. hunc describit eorum satisfactio per dicitur: quod potissime est per elemosinam largitionem: secundum illud Danielis. Peccata tua elemis redime et iniquitates tuas misericordiam pauperum.

Et ad hanc saluator inducit per parabolas: scilicet de gestis. scilicet de ponit: ibi. Non quodammodo erat diues. Circa primum per ponit christi eruditio. scilicet de pharisaeorum derisio. ibi. Iudicabat autem prima in duas. quod per ponit parabole narratio: scilicet de ipius ad propositum applicatio: ibi. Et ego vobis dico. Circa primum sciendum quod ad hoc inducit parabola ut per hanc intelligat quod sicut dispensator faciens curialitatem de bonis domini sui: receptus dicitur in domibus illorum quibus fecit. sic diuites hunc mundi si de bonis a deo sibi traditis ad dispensationem dant pauperibus: recipientes in domo ipsorum quod est celum: sicut illud Math. v. Beati pauperes spiritu quoniam ipsorum est regnum celorum. dicitur. b. Non quodammodo. i. ipse deus per nos humanatur. c. Erat diues. secundum quod dicitur. xxj. propositio libri de causis: primum est diues per seipsum et non est diues malus. et per. cxj. Gloria et diuis. in do. et. d. Tu habebat villi. i. dispensatorem cui tradidit bona temporalia ad dispensandum. e. Et hunc dicitur apud illum: quod nihil latet eum. f. Quasi dicitur. bo. illi. quod frequenter pergit quod diuites huius mundi et maxime ecclesie ministri quibus tradita sunt bona temporalia ad exponendum in pijs operibus: frequenter presumunt ea in illicitis et superfluis propter voluntatem domini tradentis talia eorum dispensationi. g. Redde roem. quod de omnibus sibi tradit deo exiget roem usque ad minimum quadrantem. h. Nam non poteris villicare. quod omnia a te auferent in morte. i. Aut autem villi. intra se: quod facta. quod aliqui pergit quod diuites huius mundi male presumunt bona sibi tradita timore mortis ducuntur ad penitentiam et ad cogitandum de vita futura. k. Fodere non valeo. i. proprio labore et penitentia non possum satisfacere de peccatis: et venire ad vitam beatam. l. Medicare erubescio. quod verendum est esse huius mundi diuitibus petere a pauperibus et ligiosis suffragia spiritualia. et non repedere eis in temporalibus bonis. m. Scio quod facta. quod bona temporalia eis distribuam. n. Et cum amo. sue. a villi. i. in morte. o. Recipiat me in domos suas. i. per eorum suffragia et merita recipiar in vita beata. p. Conuocatis itaque singulis debitoribus domini sui. quod religio si et pauperes quibus iusti sunt debitores dei. In hoc tamen

lari autem et gaudere oportebat: quod frat tuus huius mortuus fuerat et reuixit: pierat et inuentus est. Cap. xvj.

Decebat autem et ad discipulos suos. Non quodammodo erat diues qui habebat villicum et hunc diffamatus est apud illum quasi dissipasset bona illius. Et vocauit illum et ait illi. Quid hoc audio de te. Redde roem villicationis tue. Nam enim non poteris villicare. Ait autem villicus intra se. Quid faciam: quod dominus meus auferat a me villicationes fodere non valeo: medicam re erubescio. Scio quod faciam ut cum amotus fuero a villicatione recipiat me in domos suas. Conuocatis itaque singulis debitoribus domini sui: dicebat primo. Quantum debes domino meo. At ille dixit. Centum cados olei. Dixitque illi. Accipe cados quinque: et sede cito scribe. Alio dixit. Tu vero quantum debes. Qui ait centum cados tritici. Ait illi. Accipe litteras tuas et scribe octoginta. Et laudauit dominus villicum iniquitatis: quod prudenter fecisset: quod filius huius seculi prudentiores et filijs lucis generatione sua sunt. Et ego vobis dico. Facite vobis amicos de mamona iniquitatis: ut cum defecerit recipiant vos in eterna tabernacula. Quod fidelis est in minimo: et in maiori si defuit: et qui in modico iniquus est et in maiori iniquus est.

tenet ista parabola: quod sicut iste qui curialis fuit creditoribus de bonis domini sui recepit ab illis curialitatem quibus fecerat sic cur si diuites huius mundi si bona eis tradita pauperibus dispenserent: per hanc de offensis satisfaciunt. parabola enim similitudo est. Similitudo autem non solum per currum quatuor pedibus imo si teneret in

oibus iam non esset similitudo sed magis identitas. q. Et laudauit. do. vil. iniquus non est fraudes de prudentia: sic diuites huius mundi non sunt laudabiles de presumptione bonorum in illicitis actibus. h. de hoc quod prudentes se conuertunt ad distrubuentiam bona in pijs operibus. ut per hanc putent sibi in vita futura. quod sola elemosina est comes defunctorum: secundum quod dicit beatus Augustinus. Quia filij huius seculi. i. homines temporalibus bonis utuntur. s. Prudentiores. i. magis astuti sunt et seruidi in temporalibus negocijs agendis. t. Filij lucis. i. quod homines spiritualibus deputati sunt in negocijs spiritualibus: et hanc videamus ad sensum frequenter accidere. Cuius una ratio est corruptio

nae propter quam homo prior est ad malum quam ad bonum. Alia ratio est quod bona terrena sunt sensibilia. et ideo fortius mouet animus: quod bonum non mouet nisi ut cognitum: secundum quod dicit Augustinus. Inuisa diligere possumus: in cognita autem nequaquam: sensibilia autem bona sunt magis cognita quam spiritualia: quod sensibilia sunt cognita per experientiam sensuum: illa autem solum per fidem. v. Et ego vobis dico. h. ponit per dicte parabole applicatio cum dicitur. r. Fa. vo. ami. de ma. iniquus. Nam ino est nomen demonis tetatis de diuitijs male acquirendis. et ideo nomen eius ad diuitias significandas deriuatur. et potest esse pine vel facie declinationis. dicens mamona mamone vel mamon mamonis. Facit igitur amicos de mamona iniquitatis est dare diuitias pauperibus. quod dicitur mamona iniquitatis quod frequenter ad iniquitatem inducit et implicat: non tamen per se: sed ex abusu hominum. vbi dicitur b. Amb. Sic diuitie impedimenta sunt reprobis. ita probis sunt adiumenta virtutis. Illud et potest exponi de diuitijs iniquitatis affectu vel malo actu acquiritis: de quibus potest tamen elemosina fieri: ut de acquiritis per metricum rhimoi. dare igitur talia pauperibus est facere sibi amicos de mamona iniquitatis. i. de diuitijs iniquitatis actu vel affectu acquiritis. Si autem iniusto titulo acquiratur vel possideantur diuitie de eis non debent dari elemosina: sed est restituendum faciendum. y. Et cum defeceritis. a. pnti vita. z. Recipite. vos in eter. taber. i. per sua merita et suffragia iperret apud deum vos finaliter recipi in beata vita. a. Qui fidelis est in minimo: et in maiori fidelis est. bona minima sunt temporalia: sicut sunt aliena a nobis. quod sunt ex nos: bona autem spiritualia sunt bona maiora: sunt et nostra quod non possunt auferri a nobis: nobis nolentibus. dicit igitur saluator. a. Qui fide. est in mi. et in maiori fidelis est. q. d. Sui bona temporalia quod sunt minima fideliter dispensauit per elemosinam largitionem dignus est ut sibi committat dispensatio spiritualium quod sunt maiora: quod fidelitas dispensationis prime est augmentum fidelitatis seculi. b. Et qui in modico iniquus est: bona temporalia quod modica sunt in illicitum committendo: aut male retinendo. c. Et in maiori iniquus est. i. in dispensatione bonorum spiritualium que maiora sunt quia infidelitas prima est argumentum infidelitatis secundae. ideo sequitur.

# Euangelium

**a** Si ergo iniquo mammona fideles non fuistis, temporalia male dispensando que sunt magis bona secundum apparentiam quam secundum veritatem. **b** Quod vobis est, id est bona spiritualia que sunt vera bona. **c** Quis credet vobis etiam tradet vobis ad ministrandum, quod dicitur nullus sapiens et ideo tales si promoueant in ecclesia non est ex ordine ordinatio sed magis promissione. **d** Et si in alieno fideles non fuistis, id est in temporalibus que sunt aliena a vobis: ut dicitur est.

**e** Quod vobis est, id est bona spiritualia que sunt habitibus intrinsecis: ut dicitur est. **f** Quis dabit vobis, id est ad dispensandum, quod dicitur nullus sapiens sed faceret. **g** Nemo potest duobus dominis seruire, scilicet fratri, ideo sequitur. **h** Quod potestis deo seruire et magister, id est obedire deo et dyabolo tentanti de diuitiis male accipere et male dispensare. **i** Audiebatur autem dicitur phariseorum derisio irrationalis, scilicet deorum confutatio rationalis ibi. Et ait illis, primum ponit cum dicitur.

**k** Audiebatur autem hec omnia phariseorum et derisio, quod dicitur irracionabiliter loqueretur: tum quia abraham fuit diues valde: ut habetur Genesim xiiij. et multi alij deo fuerunt et placuerunt: tum quia lex veteris et propheta inducebant ad seruitutem dei, promittendo abundantiam temporalium: ut in multis locis veteris testamenti pharisei tamen ista inducebant ad defensionem sue auaricie male et inducebant quod illi qui bene viuunt diuitiis non seruiunt eis: nec demoni tentanti sed magis e contrario diuitie eis seruiunt: quia sunt eis inuamenta vite: ut dicitur est: tales autem fuerunt abraham et alij diuites qui deo fuerunt et placuerunt. **l** Si lex et propheta seruierunt deo non promittebant abundantiam temporalium tanquam principale primum: cum sint minora bona quam actus meritorij, primum autem principale est maius bonum cum sit finis actus meritorij et finis semper potior est his que sunt ad finem ordinata: et ideo vbi dicitur in sacra scriptura per actibus vite promittuntur bona temporalia sed illis intelliguntur bona spiritualia et eterna: tanquam principale promissa neque temporalia sic promittuntur ad malum usum sed ad bonum. **m** Et ait illis, dicitur phariseorum confutatio: et per dicitur confutatio ponit: se cum dicitur dubium remouet ibi. **n** Facilius, id est primum phariseorum confutatio: cum dicitur. **o** Vos estis qui iustis, vos coram hominibus auaricia viam predicto modo colorando false. **p** Deus autem nouit corda vestra, id est iniquitate vestra latere. **q** Quia quod hominibus altum est, id est apparatus iusticie et non exis. **r** Abominatio est apud deum, quia secundum quod dicitur b. Hiero. Simulata sanctitas duplex est iniquitas. **s** Lex et propheta usque ad iobem non quod lex et propheta defecerit: sed quia ex tunc perfectio euangelica predicari incepit: que inducit ad preceptum temporalium: propter amorem spiritualium et celestium tanquam per maius bonum expeditur consequendum vnde dicitur libro de eccle. dogma. Bonum est facultates cum dispensatione erogare: melius est cum intentione sequendi christum: totum scilicet donare et absolutum a sollicitudine cum christo egere. **t** Sed quia ad hoc requiritur magnus conatus liberi arbitrij: ideo sequitur. **u** Et omnes in illud vim facit, quia homo nutritur et assuetus in amore bonorum temporalium non potest talia premere propter deum: nisi sibi quandam violentiam faciat: quia consuetudo quidam natura est: ista autem tein que contra naturam sunt: sunt aliquo modo violenta.

**v** Facilius est. **w** Sic remouet dubium: quia dixerat saluator lex et propheta usque ad iobem: possent aliqui credere: quod ista essent per christum annihilata quod non est verum, imo per christum fuerunt impleta et perfectio eorum amota: ut plenius declaratum fuerit. **x** Math. v. ca. et hoc est quod dicit saluator.

**y** Facilius est autem celum etc. Et ad hoc inducit vnum exemplum dicens.

**z** Omnis qui dimittit uxorem etc. **aa** Lex enim permittit repudium uxoris non tamen sicut licitum sed propter maius malum euadendum: ut declaratum fuit Deuter. xxij. et Math. xix. **ab** Et ideo christus imperfectione legis amouit quam idissolubilitate matrimonij ondit di.

**ac** Omnis qui dimittit uxorem etc. et patet sua ex dictis Math. xix.

**ad** Quod quidam erat diues. **ae** Sic inducit exemplum ad puocandum homines ad opera misericordie ex diuite damnato propter defectum pietatis et misericordie et non dicit hic quod sit parabola: quia secundum doctores est narratio rei geste: dicitur Greg. non ex

promittitur nomen eius: quia non erat a deo cognitum per approbationem: secundum quod dicit saluator reprobat. Math. vij. Nunquam noui vos: discedite a me etc. **af** Erat diues, ecce suppositas in censu. **ag** Qui induebat purpura, ecce excessus in vestitu. **ah** Et epula, quo splendens in victu.

**ai** Et erat quidam mendiculus, no. laza. exprimitur autem eius nomen quia erat deo cognitum per approbationem. sic et moysi dixit Exodus xxxij. Noui te ex nomine. Et ex B dicit Ambrosius, hic quod est magis narratio quam parabola. **aj** Qui iam ad iam eius, ut ex vicinitate magis appareret duricia diuitis et probaret patientiam pauperis. **ak** Cupiens scilicet de misericordia diuitis non dicit de piofisis.

**al** Que ca. de mendiculis, in quo apparet maxima duricia: eo quod prope promittebat vni pauper poterat subleuari. **am** Et nemo illi dedit, quia tali domino talis familia etiam reformabatur in mentis duricia. **an** Sed et ca. ve. et lin. vlce. etc. Ecce bar talis pietas in lingendo vlcera pauperis arguit duriciam diuitis: quia curabiliores erant canes pauperis quam eorum dominus.

**ao** Factum est autem ut moreretur mendiculus, in patientia que opus perfectum habet: probatus. **ap** Et portaret ab angelis in sinu abrahe, id est in limbo sanctorum patrum: vbi descendebant iusti morientes antequam impedimentum generale glorie per passionem christi esset amouit.

**aq** Mortuus est autem et diues, quia diuitie non possunt a morte saluare. **ar** Et se, est in inferno, id est damnato, quia erat dyaboli parochianus et promittas reddens: bona temporalia in illicitis presumendo et horas eius audiendo: cantilenis dissolutis: et malis verbis intendendo.

**as** Eleuans autem oculos suos cum esset in tormentis: quia eius oculi aperti erant per penam qui ante fuerant clausi per culpam. **at** Vidit abraham a longe, quia multum etiam ante apertionem ianue celestis distabat status electorum a statu reproborum iustitiam quam impossibilis erat transitus ab vno in alium: ut dicitur infra. **au** Ex hoc autem loco dicit Gregorius super Lucam: et ponitur in quarto sententiarum in fine quod infideles in ymo, id est in inferno po

Ante diem iudicij fideles sup se in requie attendunt: quoz gaudia post contēplari nō pnt. qualif aut intelligē dū sit dictū bñ Greg. Maior discretioi r iudicio dimitto: h q dānati vsq in diē iudicij videant gloriā beator: vt vident vba ei' nonare: nō hē ex h loco sufficiēs argumen tū: qz saluator narra nit hic rem gestā vt

h dicitur est r p pñs factā añ xpi passio nem. Ex q sequit q abraā r lazarus nō dū crāt i glia celesti h in lyngo sanctoz patrū. c Pater abraā. Hic falso r p nihilo vocat pa trē quē in opib' mi ficioz dte voluit imi tari. Dñ r saluator Joh. viij. diē iudeis Vos ex patre dia bolo estis rē.

o Mitte lazarus. irrationabil' petijt il lū ad se innādū mlti ti: cui micas panis noluit mittere esurienti. e Or refrige ret liguā meā. ibi pl' cruciabat: qz per eā plus peccauerat h duo officia natu re i quib' lingua de seruit. s. gustui r lo qle. vt hē. ij. de aia. qz aut p linguā in offi cio gustus peccasset

p3 p illud qd supra dicitur est. Epulabat' qttidie splēdide. Sitr in officio loquele: qz int' epulas splēdidas magis relaxat' lingua ad loquēdū icepta. Notandū tñ hic q lin gua r digit' methaphorice dicunt' in aiab' sepati: qles erāt aie lazari r diuitis: sicut in deo qui spūs est man' dē virt' ei' opatina: r sitr in lazaro hic p digitū intelligit' vir tus eius auxiliatiua. p linguā diuitis virt' cōceptus mē tis expñsina. f Fili. recor. qz rece. bo. in vita tua. Hoc sibi dicit ad augmentū sue pene: qz maximū infortunij gen' est fuisse felicē: vt dicit Boet' p de cōsolatione. g Nūc aut' hic cōsolat'. ppter meritū patiētie. h Tu vō cruciaris. ppter defectū misericordie. i Et in his omni. inter nos r vos chaos mag. tir. est. i. distantiā ma gna meritoz r statuū firmata est rigore iusticie diuine vt impossibilis sit trāsitus ab vno statu in aliū: iō subdit. k Et hi qui volunt hinc trāsire rē. qz aie se pate sunt ex statu meriti r demeriti. q aut dānati vellēt venire ad lo cū electoz si eēt possibile nō est dubiū: h de electis qz vel lent ire ad locū dānatoz videt' falsum. Ad qd dicendum q nō vellēt ire illuc ad manēdū: vellēt tñ ire illuc si esset possibile ad ppinquos suos liberādū. Istud tñ velle in telligit' fm volūtate nālem nō aut' fm volūtate delibera tiuā. in qua cōformat' simplicit' diuine iusticie. l Ro go g te pater: vt mit. eū in do. pa. mei. dixit hoc nō charita te duct' cū illā nō haberet: sed timore seruili: ne in ipsoz cōsortio ei' pena augeter: qz fuerat eis occasio peccandi tum rōne diuitiarū quas eis dimiserat ad abusum: tum exemplo male vite qd eis dederat ad sequēdū. m Et ait illi. hnt moysen. qui docuit moralia agenda. n Et pphas. qui docuerūt mystica r credēda: r ista sufficiūt ad salutē: ideo sequit. o Audiant illos. Et hoc p3 qz iste dines r amici ei' erant de gēte iudeoz: quia gentiles nō habebāt doctrinā moysi r pphaz. p Nō pater abraā sed si qd ex mortuis rē. moti ex nuncio sic mirabilis eis apparēte. q Si moysen r pphas nō aud. rē. Hoc pa